fidei

fidi non norant. Postremò, vnde reddimur certi, quod cultus ab hominibus instituti sine mandato Dei inficent. Siquidem de voluntate Dei nihil affirmari potest sine verbo Dei? Quid si hos cultus non approbat Deus? Quomodo igitur affirmant aduersarii, quod iustificant? Sine verbo ac testimonio Dei hoc non potest affirmari. Et Paulus ait: Omne quod non est ex fide peccatum esse. Cum autem hi cultus nullum habent testimonium verbi Dei, dubitare conscientiam necesse est, utrum placeant Deo.

Et quid in re manifesta verbis opus est? Si hos manus cultus defendunt aduersarii nostri, tanquam promerentes iustificationem, gratiam, remissionem peccatorum, simpliciter constituunt regnum Antichristi. Nam regnum Antichristi, est nouus cultus Dei, exagitatus humana autoritate, rejiciens Christum, sic regnum Mahometi habet cultus, habet opera, per quae vult iustificari coram Deo, nec sentit homines coram Deo gratis iustificari fide propter Christum. Ita & patutus erit pars regni Antichristi, si sic defendit humeros cultus, quod iustificant. Detrahitur enim homo a Christo, cum docent, quod non propter Christum iustificemur per fidem, Sed per tales cultus, tunc meque; cum docent, tales cultus non solum viles esse ad iustificationem, sed necessarios etiam, sicut supra articulo octavo sentiunt, ubi damnant nos, quod dominus, quod non sit necessarium ad veram unitatem Ecclesiarum, ubique similes esse ritus ab hominibus instituto. Daniel capite undevicensimo, significat nouos cultus humanos, ipsam formam & πολειτειαν regni Antichristi. Sic enim inquit: Deum Maom in loco suo collet, & Deum, quem non nouerunt Patres eius, colet auro & argento, & lapidibus preciosis. Hic describit nouos cultus, quia inquit talem Deum coli, quem Patres ignorauerint. Nam S. Patres, et si habuerunt & ipsi sunt

& in

& traditiones, tamen non lentiebant has res utiles aut necessarias esse ad iustificationem, non obscurabant gloriam & officium Christi, sed docebant nos iustificari fide propter Christum, non propter illos humanos cultus. Ceterum ritus humanos obseruabant propter utilitatem corporalem, ut sciret populus, quo tempore conueniendum esset, ut ordine & grauiter in templis exempli causa fierent omnia, denique ut vulgus etiam haberet quandam pedagogiam. Nam discrin ina temporum, & varietas rituum valet ad admonendum vulgus. Has causas habebant Patres rituum seruandorum, & propter has causas nos quoque recte servari traditiones posse iudicamus. Et valde miramur, aduersarios alium finem traditionum defendere, quod videlicet mereantur remissionem peccatorum, gratiam, aut iustificationem. Quid hoc aliud est, quam colere Deum auro, & argento, & rebus preciosissimis, id est, sentire, quod Deus fiat placatus varietate vestitus, ornamenti, & similibus ritibus, quales sunt infiniti in traditionibus humanis?

Paulus ad Colossenses scribit, traditiones habere speciem sapientiae. Et habent profectum. Nam *εὐτυχία* illa valde decet in Ecclesia, eamque ob causam necessaria est, sed humana ratio, quia non intelligit iustitiam fidei, naturaliter affingit, quod talia opera iustificant homines, quod reconciliant Deum, &c. Sic sentiebat vulgus inter Israëlitas, & hac opinione augebant tales ceremonias, sicut apud nos in monasterijs creuerunt. Sic iudicat humana ratio etiam de exercitiis corporis, de ieuniis, quorum finis cum sit cohucere carnem, ratio affingit finem, quod sint cultus, qui iustificant. Sicut Thomas scribit: Ieiunium valere ad deletionem & prohibitionem culpæ. Haec sunt verba Thomæ. Ita sapientiae ac iustitiae species in talibus operibus decipit homines. Et accedunt exempla Sanctorum quos

O dum

dum student imitari homines, imitantur plerumq; eterna exercitia, non imitantur fidem eorum.

Postquam fecellit homines hæc species sapientia iustitiae, deinde sequuntur infinita incommoda, obscuratur Euangelium de iustitia fidei in Christum, succedit vana fiducia talium operum. Deinde obsecrantur præcepta Dei, hæc opera arrogant sibi titulum perfectæ & spiritualis vitæ, & longè præferuntur operibus præceptorum Dei, ut operibus suæ cuiusq; vocationis, administrationi Reipublicæ, administrationi Oeconomie, vitæ coniugali, educationi liberorum. Hæc præ illis ceremonijs iudicantur esse prophani, ita ut cum quadam dubitatione conscientia à multis exerceantur. Constat enim multos deserta administratione reipublicæ, deserto coniugio, illas observationes amplexos esse tanquam meliores & sanctiores. Neque hoc satis est, ubi occupauit animos p̄suasio, quæ tales observationes ad iustificationem necessaria finit miserè vexantur conscientia, quia non possunt omne observationes exactè præstare. Nam quotusquisque numerare omnes potuit? extant immensi libri, in Bibliothecæ totæ, nullam syllabam de Christo, de fidibus in Christum, de bonis operibus suæ cuiusq; vocationis continent, sed tantum colligentes traditiones, & harum interpretationes, quibus interdum exacerbantur interdum relaxantur. Quomodo torquetur vir optimus Gerson, dum quaerit gradus & latitudines præceptorum, Nec tamen potest constituere ~~in~~ in gradu certo, Interim grauiter deplorat pericula plurimum conscientiarum, quæ parit hæc acerba interpretationis traditionum.

Nos igitur contra illam speciem sapientia & iustitiae in humanis ritibus, quæ fallit homines, muniamus nos verbo Dei, & primùm sciamus, eas neq; remissionem peccatorum, neq; iustificationem merci coram Deo neq; ad iustificationem necessarias esse. Testimonium

quædu

quædam suprà citauimus. Et plenus est Paulus. Ad Colos. 2. clare dicit: Nemo vos iudicet in cibo, potu, aut statu festo, aut nouilunio, aut sabbatis, quæ sunt vmbrae futurorum, corpus autem Christi. Atque hic simul & legem Moysi, & traditiones humanas complectitur, ne aduersarij eludant hæc testimonia, vt solent, quod Paulus tantum de lege Moysi loquatur. Ille vero hic clare testatur, se loqui de traditionibus humanis. Quanq[ue] qd dicat aduersarij nō videt, si Euangeliū negat ceremonias Moysi, quæ erant diuinitus institutæ, iustificare, quanto minus iustificant traditiones humanæ?

Nec habent Episcopi potestatem instituendi cultus tanquam iustificantes, aut necessarios ad iustificationem. Imò Apostoli Acto. 15. dicunt: Quid tentatis Deum, imponentes iugum, &c. vbi velut magnum peccatum accusat Petrus, hoc consilium oaceradæ Ecclesiæ. Et ad Galatas 5. vetat Paulus iterum seruituti subijci. Volant igitur Apostoli, in Ecclesia manere hanc libertatem, ne iudicentur vlli cultus legis aut traditionum necessarij esse, sicut in lege fuerunt necessariæ ceremoniæ ad tempus, ne obscuretur iustitia fidei, si iudicent homines, cultus illos mereri iustificationem, aut ad iustificationem necessarios esse. Multi varias conscientias querunt in traditionibus, vt conscientijs medetur, neq[ue] tamen certos gradus reperiunt, per quos explicent conscientias ex his vinculis. Verùm sicut Alexander soluit Gordium nodum, quem cum explicare non posset, gladio temel dissecuit, ita Apostoli semel liberant conscientias traditionibus, præsertim si tradantur ad promerendam iustificationem. Huic doctrinæ cogunt nos Apostoli aduersari docendo, & exemplis, Cogunt nos docere, quod traditiones non iustificant, quod non sint necessariæ ad iustificationem, quod nemo debet condere aut recipere traditiones hac opinione, quod mereantur iustificationem.

Tunc etiam si quis obseruat, obseruet sine superstitione tanquam politicos mores, sicut sine superstitione liter vestiuntur milites, aliter Scholastici. Apostol vixit traditiones, & excusatimur a Christo. Erat enim exemplum ostendendum Pharisæis, quod illi cultu essent inuiti Iesu. Et si quas traditiones paru coimmodum omittunt nostri, Satis nunc excusatimur, cum reguntur, tanquam promereantur iustificationem. Tamen op. non in traditionibus est impius.

Cæterum traditiones veteres factas in Ecclesiis, militatis & tranquillitatis causa libenter seruamus, eam interpretamus $\omega\epsilon\sigma\tau\eta\epsilon\varphi\eta\mu\delta\tau\epsilon\sigma\eta\gamma$ exclusa opinione pœ sentit, quod iustificant. Ac taliter nos accusantici nostri, quod bonas ordinationes, quod disciplina Ecclesiæ aboleamus. Verè enim prædicare possumus, publicam formam Ecclesiarum apud nos honestam esse, quam apud aduersarios. Et si quis recte pendere velit, Verius seruamus Canones, quam aduersarij. Apud aduersarios Missas faciunt sacrificium uiti, & mercede conducti, & plerumque tantum uice suis causis, canunt Psalmos, non ut discant, aut orient. Sed cultus causa, quasi illud opus sit culus, aut censetur mercedis causa. Apud nos vivuntur cœni Domini, multi singulis dominicis, sed prius instituti, explorati, & absoluti, Pueri canunt Psalmos, ut discant, vel orent. Apud Aduersarios nullus prouersus est $\chi\alpha\tau\eta\chi\alpha\tau\eta$ puerorum, de qua quidem principiunt Canones. Apud nos coguntur pastores & ministri Ecclesiarum publicè instituere & iudicare puerum. Et hæc ceremonia optimos fructus patitur. Apud aduersarios in multis regionibus totò anno nulli habentur conciones, præterquam in quadragesima. At qui præcipuus culus Dei est, docere Euangeliū. Ecum concionantur aduersarij, dicunt de traditionibus humanis, de culis sanctorum, & similibus nugis, quas imm

vidit populus. Itaq; defuntur statim initio, post
lum recitatus est Euangelij textus. Pauci q; adam.
aciores nunc de bonis operibus dice cincipiunt. De
stitutia fidei, de fide in Christum, de consolatione cō-
scientiarū nihil dicunt. Imò hanc saluberrimam Euangeli-
j partem lacerant conuicti. Econtra in nostri Ecclesij omnes conciones in his locis consumuntur, de
œnitentia, de timore Dei, de fide in Christum, de iu-
titia fidei, de consolatione conscientiarum per fidem,
de exercitijs fidei, de oratione, qualis esse debeat, &
quod certò statuendum sit, quod sit efficax, quod ex-
audiatur, de cruce, de dignitate magistratum & omni-
m cinalium ordinationum, de discrimine regni Chri-
sti, seu regni spiritualis & politicarum rerum, de conti-
guo, de educatione & institutione puerorum, de casti-
tate, de omnibus officijs caritatis. Ex hoc statu Eccle-
iarum iudicari potest, nos disciplinam Ecclesiasticam,
& pias ceremonias, & bonos mores Eccl. hasticos di-
genter conservare.

Ac de mortificatione carnis, & discip'ina corporis
ta docemus, sicut narrat confessio, quod vera & non
simulata mortificatio fit per crucem & afflictiones,
quibus Deus exercet nos. In his obediendum est vo-
luntati Dei, sicut ait Paulus: Exhibete corpora vestra
nostram, &c. Et hæc sunt spiritualia exercitia timoris
& fidei. Verum præter hanc mortificationem, quæ fit per
crucem, est & voluntarium quoddam exercitij genus
necessarium, de quo Christus ait: Cauete, ne corda ve-
stra grauentur crapula. Et Paulus: Castigo corpus
meum, & inservitatem redigo, &c. Et hæc exercitia sus-
cipienda sunt, non quod sint cultus iustificantes, sed
ut cohercent carnem, ne saturitas obruat nos, &
reddat securos & otiosos, qua ex re fit, ut affectibus
carnis indulgeant & obtemperent homines. Hæc di-
ligentia debet esse perpetua, cuius habet perpetuum

mandatum Dei. Et illa præscripta forma certorum
borum, ac temporum nihil facit ad coherendam
nem. Est enim delicatior & sumtuosior, quam reliq
conuiua. Et ne aduersarij quidem obseruant formam
in Canonibus traditam.

Multas & difficiles disputationes habet hic loc
de traditionibus, ac nos re ipsa experti sumus, tradit
nes verè esse laqueos conscientiarum. Cùm exigunt
tanquam necessariae, miris modis cruciant conscientias
prætermittentes aliquam obseruationem. Rur
abrogatio sua habet in commoda, suas questiones.
nos facilem & planam causam habemus, quia aduen
rij damnant nos, quod docemus, traditiones humanae
non mereti remissionem peccatorum. Item requiri
uniuersales traditiones, quas sic vocant, tanquam
cessarias ad iustificationem. Hic habemus Patronum
constantem Paulum, qui ubiq; contendit, has obtru
tiones neq; iustificare, neq; necessarias esse superius
tiam fideli. Et tamē usum libertatis in his rebus, ita in
derandum esse docemus, ne imperiti offendantur,
propter abusum libertatis fiant iniquiores verbi
critici Euangelij, neue sine probabili causa mutetur
liquid in visitatis ritibus, sed ut propter alendam co
cordiam serventur veteres mores, qui sine peccato, &
sine magno in commode seruari possunt. Et in
ipso conuentu satis ostendimus, nos propter carissi
mam non gravatim obseruaturos esse cum aliis
etiam si quid in commodi haborent, sed publicam co
cordiam, quæ quidem sine offensione conscientiarum
posset, iudicauimus orationib. alijs commodis antese
dam esse. Sed de hac tota re paulò post etiam dicem
cū de votis, & de potestate Ecclesiastica disputabim